3. ἵπποι τῆς] Cod. Vat. ἵπποι τῆς.
ib. θεωροῦμεν] Cod. Vat. θεωρῶμεν.

4. τάχ’ ἀν] Cod. Vind. A. τάχα ἀν.
ib. ἔξεντοις] Ita Codd. omnes. Ed. ιξενότοις. Mox Marc. A. καὶ ἵπποι τῆς.
6. ὄρονοι] Cod. Ciz. ὄρονοι.
9. γιγνομένου] Codd. Vat. et Vind. A. γιγνομένου. Marc. A. mox οὐδὲ τὸ σφρ.

10. ἐν κηρῷ] Cod. Darm. ἐν pro ἐν.
Vat. eam voculam omittit.

13. προστιθεῖσα] Cod. Med. B. προστεθεῖσα. Vind. A. omittit proximum καὶ.

14. οὐτως ἀν] Ita etiam Med. A. sed in m. τῶς. Correxisti inde οὐτως.

15. βλέποι τῷ, τῷ] Cod. Vat. βλέπει τῷ. Nos recentiore more diastolen qui-

dem sustulimus, sed intervallum reliquimus.

16. τοσούτου] Cod. Vat. τοσοῦτον. Quod sequitur δι fort. mutandum in δό.

17. ἄσταντοι] Cod. Vat. πάντων.
ib. λαμβάνομεν] Cod. Ciz. λαμβάνομεν.

19. σκιᾶς] Codd. Ciz. et Vat. cum marg. Ed. σκιάς. Quod recepi.

utrum negaveris, neque alterum quidem debes admittere. Nos ergo, qui neutrum concedimus, quisnam utriusque modus sit, investigare compellimur: quando quidem neque sensibilis rei figuram in animo fieri dicimus et animum figurare, neque memoriam esse fatemur impressæ aliquando permanentisque figuræ [custodiām.] Quod si in sensu perspicacissimo quid eveniat contemplēmur, forte in aliis quoque sensibus idem scilicet ad alios transferentes, quod desideramus, inveniemus. Constat autem ubique quando aliquid cernimus, illie nos aspicere visuque attingere, ubi est ipsum visible positum e conspectu, quasi illie perceptio fiat, et anima extra prospiciat. Quod quidem (ut arbitror) indicat nullam in anima formam vel factam esse, vel fieri: neque animam ex eo videre, quod admittat

impressionem, qualem eera suscipit a sigillo. Nihil enim opus foret ulterius extra respicere, si jam in se rei videndæ speciem possideret, atque ob hoc ipsum, quod intraverit in eam species, cerneret. Præterea quando animus intervallum adhibet rei, quam videt, et quam procul videat [cernit], dicit satis indicat non habere intra se ipsum, quod intuetur: alioquin cum nihilo distaret ab ipso, non tanquam procul positum pervideret: Item judicare non posset per formam intus acceptam, quanta sit res externa, neque etiam omnino esse quantam, eeu quam magnum sit eælum: quippe cum forma intus accepta esse tanta non possit. Quod vero est omnium maximum, si figuræ eorum, quæ videmus, intus accepimus, non licet cernere ea ipsa, quæ intuemur, sed eorum imagines alique umbras. Ita-

άλλα δὲ τὰ ημῖν ὄρώμενα. Ὅλως δὲ, ὥσπερ λέγεται, ως οὐκ ἔστιν 453 ἐπιθέντα τῇ κόρῃ τὸ ὄρατὸν θεάσασθαι, ἀποστήσαντα δὲ δεῖ οὕτως ὄρᾶν, τοῦτο χρὴ καὶ πολὺ μᾶλλον ἐπὶ τὴν ψυχὴν μεταφέρειν. Εἰ γὰρ τὸν τύπον τοῦ ὄρατοῦ θείμεθα ἐν αὐτῇ, ἐκεῖνο μὲν ὡς ἐνεσφράγισται, οὐκ ἀν ὄραμα ἴδοι. Δεῖ γὰρ καὶ δύο γενέσθαι τό, τε ὄρῶν, καὶ τὸ ὄρώμενον. ἄλλο ἄρα δεῖ εἶναι τὸ ὄρῶν ἀλλαχοῦ κείμενον τὸν τύπον, ἄλλ’ οὐκ ἐν φῶ ἔστι κείμενον. Δεῖ ἄρα τὴν ὄρασιν οὐ κειμένου εἶναι, ἄλλὰ μὴ κειμένου εἶναι, ἵνα γῆ ὄρασις.

Εἰ οὖν μὴ οὕτως, τίς ὁ τρόπος; γῆ λέγει περὶ ὧν οὐκ ἔχει; τοῦτο λιογὰρ δυνάμεως, οὐ τὸ παθεῖν τι, ἀλλὰ τὸ δυνηθῆναι, καὶ ἐφ’ ὧ τέτακται ἐργάσασθαι. Οὕτω γὰρ ἀν οἷμαι καὶ διακριθείη τῇ ψυχῇ καὶ τὸ ὄρατὸν, καὶ τὸ ἀκουστὸν, οὐκ εἰ τύποι ἄμφω, ἄλλ’ εἰ μὴ τύποι, μὴ δὲ πείσεις, ἄλλ’ ἐνέργειαι, περὶ δὲ ἐνεισι, πεφύκασιν. Ἡμεῖς δὲ ἀπιστοῦντες, μὴ οὐ δύνηται ἐὰν μὴ πληγῇ τὸ αὐτῆς γιγνώσκειν δύναμις ἑκάστη, πάσχειν ἄλλ’ οὐ γιγνώσκειν τὸ ἐγγὺς ποιοῦμεν, οὐ κρατεῖν δέδοται, ἄλλ’ οὐ κρατεῖσθαι. Τὸν αὐτὸν δὴ τρόπον καὶ ἐπ’

2. ὁρατὸν] Cod. Ciz. ἀόρατον et μοξ ἀο-

έατον pro ὁρατῷ.

ib. ἀποστήσαντα] Marc. A. ἀποστήσαν-

4. θείμεθα] Codd. Ciz. Marc. A. Med.

B. Vat. Vind. A. θείμεθα. Et sic correxi.

ib. φῶ ἐνεργάσταται] Cod. Med. B. φῶ

ιονεργάσταται. Ed. φῶ ἐνεργάσταται cum

Codd. Darm. et Vind. A. Reliqui ut nos

rescripsimus.

5. τό, τις] Cod. Vat. τότε.

7. Δεῖ ἄρα—μὴ κειμένου] Desunt hæc in

Cod. Vat.

8. ἄλλα μὴ—εἴναι] Marc. A. omittit

hæc.

9. εἴτας, τις] Cod. Vat. εἴτω τις.

10. δυναθῆναι] Cod. Ciz. δυνάσθαι (sic).

11. οὔτως γάρ] Codd. Ciz. Vat. Vind.

A. εἴτω γάρ. Et sic correxi. Proximum

μὲν abest a Cod. Marc. A.

12. οὐκ εἰ] Cod. Ciz. οὐκ εἰ.

13. ἔνεισι] Cod. Med. B. ἔνεισι.

14. οὐ δύνηται] Codd. Marc. A. Vind.

A. οὐ. Vat. δύνηται. Idem mox omittit

μὲν.

16. αὐτὸν] Abest a Cod. Vind. A.

ib. ιπ’ ἀκοῆς] Codd. Darm. Marc. A.

et Vat. ιπ’ ἀκοῆς.

que continget, alia quidem esse, quae sunt in rebus, alia vero, quae nobis apparent. Omnino vero, quod fertur, non posse nos rem impositam pupillæ discernere, remotam vero posse, idem quoque multoque magis est ad animam transferendum. Si enim rei videndæ figuram pomeremus in anima, spectaculum illud, quo insigniretur, minime eerneret. Oportet enim hæc duo quædam esse, quod videt, et quod videtur: aliud igitur oportet esse, quod videt figuram alibi positam neque positam in se ipso. Quare necesse est visionem non quidem impositæ rei esse, sed potius non impositæ, si modo futura sit visio.

II. *Sentire non est pati a rebus sentiendis, sed agere circa illas.*

Anima quoniam rebus sentiendis absque proportione excellentior est, neque cum eis in materia vel natura communicat, formas ab eis nunquam suscipit: et quoniam in sentiendo recte judicatura est, passio vero confundit judicium, nihil patitur ab objectis. Si qua vero passio contingit, ab eis in corpus pervenit

atque spiritum: quo quidem spiritu sic ab externis, aut sic pulsato vel affecto, statim anima præsens affectiones ejusmodi pereipere. Id vero pereipere non est pati, sed potius agere, id est aliter tunc spiritum, atque aliter vegetare, et innatas (ut Iamblichus ait) sensibilium formas edere. Intelligentia multo magis, quam sensus, est a passione remota: nam et interiores habet formas, nec extra convertitur. [Excerpsit hoc Ficini argumentum Brucker, in Hist. crit. philos. II. p. 413, additque: “Distinguit Plotinus in hoc obscuro discursu de hac thesi inter passionem et ejus cognitionem, nempe sensations et judicia passionum; et hæc non illa animæ tribuit, multo vero magis intelligibilium cognitionem istis carere dicit, quæ ab intimo prodeunt, cum sensibilia attingantur extrinsecus, unde illæ magis actiones dicenda. Recentiores philosophi hæc, facto inter intellectum purum et impurum discrimine, longe clarius et felicius expllicant.” Cf. Enn. I. 1. 1. et cap. 2. ibiq. annot. nostr.]

Si ergo non ita fit sensus, reliquum est, quomodo fiat inquirere. An forte de his dicit animus, quæ non habet? De his profecto. Hoe

453 ἀκοῆς δεῖ νομίζειν γίγνεσθαι· τὸν μὲν τύπον εἶναι ἐν τῷ ἀέρι, πληγήν τινα οὖσαν διηρθρωμένην, οἷον γραμμάτων ἐγγεγραμμένων ὑπὸ τοῦ τὴν φωνὴν πεποιηκότος, τὴν μέντοι δύναμιν καὶ τὴν τῆς ψυχῆς οὐσίαν οἵον ἀναγνῶναι τοὺς τύπους ἐν τῷ ἀέρι γεγραμμένους, ἐλθόντας πλησίον, εἰς ὃ ἐλθόντες πεφύκασιν ὅρασθαι. Γεύσεως δὲ καὶ 5 ὁσφρήσεως, τὰ μὲν πάθη· τὰ δ', ὅσα αἰσθήσεις αὐτῶν καὶ κρίσεις, τῶν παθῶν εἰσι γνώσεις, ἄλλαι τῶν παθῶν οὖσαι· τῶν δὲ νοητῶν ἡ γνῶσις, ἀπαθῆς καὶ ἀτύπωτός ἐστι μᾶλλον. Ἀνάπαλιν γὰρ ἔσωθεν οἷον προπίπτει, τὰ δὲ ἔξωθεν θεωρεῖται· καὶ ἔστιν ἐκεῖνα μᾶλλον ἐνδέργειαι, καὶ κυριώτεραι· αὐτῆς γὰρ καὶ ἔστιν αὐτὴ ἐνεργοῦσα ἕκαστον. Πότερα δὲ αὐτὴν μὲν ἡ ψυχὴ δύο καὶ ὡς ἐτερον ὅρᾳ, νοῦν δὲ ἐν, καὶ ἄμφω τὰ δύο ἐν, ἐν ἄλλοις.

454 Νῦν δὲ τούτων εἰρημένων, περὶ μνήμης ἐφεξῆς λεκτέον, εἰποῦσι πρότερον, ως οὐ θαυμαστόν· μᾶλλον δὲ θαυμαστὸν μὲν, ἀπιστεῖν δὲ

6. ὥσφρήσεως] Cod. Vat. ὥσφράσιως.

7. ἡ γνῶσις] Cod. Vat. ἡ γνώσις; corr. ex sacerd.

8. ἀτύπωτος] Cod. Ciz. ἀτύπωτος. Vat. Cod. Vind. A. Pro αὐτῷ Vat. ξεῦ.

9. ἐνέργειαι] Cod. Vat. ἐνέργιαι, et sic

sacerd.

10. καὶ ἔστιν—ἐνέργεισα]

Desunt in

11. αὐτῷ] Ita Cod. Vat. Reliqui cum

Ed. αὐτῷ.

ib. ἔρῃ] Codd. Ciz. et Vat. ὥσπεν. Posterior proximam vocem νοῦν punctis subscriptis notatam habet.

13. μνήμης] Cod. Med. B. πρόμνης.

enim potestatis est proprium, non quidem pati aliquid, sed valere, et opus sibi proprium execui. Sic arbitror discernetur ab animo visibile, scilicet atque audibile: non quidem si figuræ quaedam utraque sint, imo si non figuræ, neque passiones illæ, sed actiones, circa quod naturaliter sunt institutæ. Nos autem dissidentes, vim quamlibet objectum suum, nisi pulsetur ab eo, posse cognoscere, interea facimus admovendo, ut patiatur proximum, non cognoseat: quod quidem superare debet naturæ munere animus, non superari. Eadem ratione de auditu etiam est iudicandum: figuram scilicet in aëre fieri velut pulsationem quandam distinctam articulatim, quasi literarum illic scriptarum ab eo, qui protulit vocem. Vim vero essentiamque animæ, quasi figuræ legere scriptas in aëre, proxime illue accedentes, quo tandem profectæ naturaliter percipi possunt. Proinde circa gustum et odoratum alia quidem passiones sunt, alia vero passionum cognitiones, scilicet sensus et judicia passionum, quæ quidem a passionibus differunt: intelligibilium vero cognitione multo etiam magis passionis formationisque est expers. Hæc enim e converso velut ab intimo prodeunt, sensibilia vero attinguntur extrinsecus, ideoque illa magis actiones sunt actionesque præcipuae. Ipsius enim animæ sunt, ipsaque anima horum quodlibet agit. Utrum vero